Econtra Macedum viso, gens aspera, Besso,  
Accelerat gressum, fusoque per ardua cursu,  
Æstuat imparibus concurrere viribus hosti;  
Nam si tantum animi, tantumque vigoris haberet  
Ad bellum Bessus, et Martis munia, quantum  
Ad facinus, tantumque valeret in agmine quantum C In gestu sceleris, et proditione valebat:  
Pellæi poterat<sup>43</sup> Macedumque repellere vires,  
Ulciscique Asiam: nam Bessi castra sequentes,  
Barbarico tantum præstabant, robore, quantum  
Et numero Grajis: aponnoque, ciboque<sup>44</sup> refecti  
Magna fatigatis pugnæ documenta<sup>45</sup> daturi,  
Viribus alternam multum conferre quietem.

Sed Macedum terror, et formidabile terris  
Nomen Alexandri, momentum non leve belli<sup>46</sup>  
Avertit pavidos, et desperare coegit,  
Vinci posse viros, fugit indignantibus armis  
Seditionis cohors, versisque in pectora dorsis,  
Dogenes rapuere fugam; tunc vero nefandi  
Participes sceleris<sup>47</sup>, accincti pectore toto  
Ad scelus extremum, Darium descendere curru,  
Ulque alacer consendat equum, vitamque laboreb<sup>48</sup>  
Conservare fuga, monitis hortantur, et instant,  
Ille venenatos<sup>49</sup> monitus, et dicta repellit,  
Ultioresque deos testatur adesse: sIdemque  
Acris Alexandri lacrymis implorat abortis:  
Seque negat scelerum comitari velle clientes;  
Nullus, ait, mortis metus, aut violentia fati  
Compellet Darium scelerum se jungere castris;

Vers. 3325.

A Non habet ulterius, quod nostris cladibus addat,  
Fortunæ gladius; mors, qua patricida minatur  
Antidotum mœroris erit: mortisque venenum  
Pro medicamentis, curaque laboris, habebo  
His super accensi patricidæ, corde sub alto,  
Concipiunt bitem, dominumque patremque cruentis  
Confodiunt jaculis, et in ipsum grandinis instar  
Spicula conjiciunt, quem tandem vulnere multo  
Pectora confossum, sparsumque cruento relinquunt;  
Et fugitiva sequi ne longius agmina possint,  
Curribus assuetos juga regia ferre, jugales  
Afficiunt telis gladiisque, duosque<sup>50</sup> clientes,  
Quos habuit comites in vita, mortis eidem  
Esse jubent socios, et eodem funere mergunt  
Quo facto, ut tanti lateant vestigia monstri,  
B Divisere fugam, festinat Bactra subire  
Bessus, Narbasanes Hyrcanos visero saltus.  
Dispersi fugiunt alii<sup>51</sup>, vel quo metus urget.  
Vel spes, in dubiis semper comes optima rebus:  
Quingenti tantum se collegere Quirites.  
Qui pro justitia patræque jacentis honore  
Elegere mori, Maçedumque resistere turmis;  
Vel quia sperabant armis extendere vitam,  
Vel quia turpe fuit regi superesse perempto.  
Dum tamen aperiunt sermonum barbara motu  
Desipit legio, meliusne sit hoste propinquuo  
Dedere terga fugæ, Grajissæ opponere pectus?  
Ecce triumphantis animi perniciibus alis  
Vecta supervenit Macedum manus, omnibus a  
Omnibus et vires, et Martius omnibus ardor.  
Jam frigor, et bellî rursus novus ingruit<sup>52</sup> horre;  
Non<sup>53</sup> timido fuga, non<sup>54</sup> prodest audacia fortis  
Cæduntur fortes, timidi capiuntur; et ecce,  
Res indigna fide, dictu mirabile! plures  
Captivi, quam qui caperent, numerumque ligantum,  
Prædonumque, gravis excessit copia prædæ.  
Non magna sine laude tamen, cecidere rebelles  
Adversæ partis, clari ter mille<sup>55</sup> Quirites,  
Nec cædis rancor, nec funeris ira quievit,  
Donec, Alexandro gladii revocante furorem,  
Cædibus abstiuuit, cædi devota juventus.

Tunc vero intactum pecudum<sup>56</sup> de more super-  
[stes  
Agmen agebatur, nec erant vestigia toto  
D Agmine, qui Darium Grajis ostendere possent,  
Singula scrutantur Persarum plausta, nec usquam  
Deducus inveniunt sati, regale cadaver.  
Regis enim, trito deserto calle, jugales,  
Pectora confosso jaculis, in valle remota  
Constiterant, mortem Dariique suamque gementes.  
Hæc procul hisc querulus lascivo murmure rivus  
Labitur, et verae tolos dominatur in herbis;  
Patrem rivus habet fontem, qui rupe profusus  
Vera. 3375.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>36</sup> Darium. <sup>37</sup> Curt. Broculus. <sup>38</sup> armat. <sup>39</sup> ut. <sup>40</sup> lucere. <sup>41</sup> crux. <sup>42</sup> tenuerunt. <sup>43</sup> et retundere.  
<sup>44</sup> cibique. <sup>45</sup> be.li monumenta. <sup>46</sup> bellum. <sup>47</sup> operis. <sup>48</sup> venenosos. <sup>49</sup> Affigunt aladiis. <sup>50</sup> Diffugiunt  
alii sparsim. <sup>51</sup> ingerit. <sup>52</sup> Nec. <sup>53</sup> nec. <sup>54</sup> ceciderunt mille. <sup>55</sup> vecudis.

Purus, et expressis, per saxea viscera, guttis,  
Liquitur <sup>66</sup>, et siccas humectat nectare glebas  
Ad quem vir Macedo, post Martem fessus anhelo  
Ore, Polystratius, sitiis incubente procella,  
Ductus, ut arentes refoveret flumine fauces,  
Curriculum Darii vitam exhalantis opertum  
Pellibus abjectis <sup>67</sup>, jumentaque saucia vidit,  
Vidit, et accedens confossum vulnere multo,  
Invenit Darium, turbatum lumina, mortis <sup>68</sup>,  
Inter et exiguae positum confinia vita.  
Cumque rogaretur Indo sermone : Quis esset?  
Gavisus, quantum perpendi, ex voce, dabatur :  
Fortunae praesentis, ait, mortisque propinquæ,  
Hoc unum Dario, et solum solamen habetur,  
Quod tecum mihi non opus est interprete lingua.  
Quod loquor extremum discretis auribus, et quod  
Non erit extremas incassum promere voces.

O quam grata mibi Macedum praesentia regi  
Esset! ut audiret me tam pius hostis, et ejus  
Colloquio fruerer, ut mutua verba ferendo,  
Sedaret veteres belli brevis <sup>69</sup> hora querelas!  
Quem quia fata negant, hoc, quisquis es, accipe, et  
ista

Perfer Alexandro : Post tot certamina, Magni <sup>70</sup>  
Debitor intereo, multumque obnoxius illi,  
Quod matrem Darii, prolemque modestus, et iræ  
Immemor hostilis, clementi pectore fovit:  
Quod non hostilem, qualem decet esse tyrannum,  
Sed regalem animum victimis, vultumque seruum  
Exhibuit victor, hostique fidelior hostis,  
Quam noti civesque mei : donata per illum  
Vita meis; vitam quoque subripuere propinquai:  
Regna quibus, vitamque dedi, miserabile dictu,  
Quorum praesidio, tutus vel ab hostibus esse  
Debuerat Darius, ab eis occisus, et inter  
Hostes incolmis stans, labitur inter amicos.

His precor <sup>71</sup> a justo reddatur principe talis  
Talio pro meritis, qualem patricida meretur.  
Quamque repensurus, mihi si fortuna triumphum  
Concessisset, erat; nec enim hoc discrimine solo <sup>72</sup>  
Alea versatur mea, sed communis eorum est,  
Qui præsunt turbæ <sup>73</sup>, et populi moderantur habe-

[has :]

In me causæ agitur; decernat pondere justo  
Magnus, quæ tantum maneat vindicta reatum :  
Quæ nova flagitiæ scelus expiet ultio tanti,  
Quam si distulerit, vel forte remissius æquo  
Egerit, illustris minuetur opinio regis,  
Decolor, et famæ multum diversa prior :  
Adde, quod a simili debet sibi peste cavere  
Rex pius, et subiti vitare pericula casus.  
Et cum justitiae status binò versetur, et illinc  
Utilitas, uno tueatur utrumque <sup>74</sup> rigore

Vers. 3628.

A Hoc unum Superos, vobis instantibus<sup>75</sup>, oro,  
Infernunque chaos, ut euntibus ordine fatis,  
Totus Alexandro sumuletur subditus orbis,  
Magnus, et in magno dominetur Maximus orbe,  
Utque mihi justi concessso jure sepulcri  
A rege extremi non invidеantur honores.

Sic ait, et dextram, tanquam speciale ferendum<sup>76</sup>  
Pignus Alexandro, Græco porrexit, eiq[ue]  
Lethifer irrepit per membra rigentia sonitus  
Et sacer erumpens luteo de carcere tandem  
Spiritus, hospitium miserabile carnis abhorrens  
Prodiit, et tenues evasit <sup>77</sup> liber in auras.

B Felices animæ! dum vitalis calor artus  
Erigit infusos, si prægustare daretur,  
Quæ manent manes, decreto tempore justo  
Præmia, quæ requies, et quam contraria justis  
Impius exspectet, non nos funestus habendi  
Irretiret amor, nec carnis amica libido  
Viscera torreret, sed nec prædivite mensa,  
Patria <sup>78</sup> sorberet obscenus jugera venter;  
Sed neque ferrato detentus carcere Bacchus  
Frenderet horrendum, fracturus dolia, nec se  
Inclusum gemeret sine respiramine Liber

C Non adeo ambiret cathedræ venalis honorem  
Jam vetus ille Simon, non incentiva malorum  
Pollueret sacras funesta pecunia sedes.  
Non aspiraret, licet indeole clarus aviti  
Sanguinis, impubes ad pontificale cacumen,  
Donec eum mores, studiorum fructus, et ætas

Eligerent, merito non suffragante parentum :  
Non geminos patres, ducti livore, crearent,  
Præficerentque orbi, sortiti a cardine nomen.  
Non <sup>79</sup> lucri regnaret amor<sup>79</sup>: pervertere formas  
Judicii nollet corruptus munere judex.  
Non caderent hodie nullo discrimine sacri  
Pontifices : quales nuper cecidisse queruntur  
Vicinæ, modico distantes æquore, terræ :  
Flandria Robertum, cæsum dolet Anglia Thomam.

Sed quia, fluxarum <sup>80</sup> seducta cupidine rerum  
Dum sequitur profugi bona præcipitania <sup>81</sup> mundi,  
Allicit illecebri animam caro, nec sinet esse  
Principii memorem, vel cuius iuginis instar  
Facta sit, aut quorsum resoluta carne reverti  
Debeat, inde boni subit ignorantia veri.

D Inde est, quod spreta cupimus rationis habena,  
Quod natura negat, facinusque paratus ad omne,  
Non reveretur homo, quod fas et jura verentur,  
Inde est, quod regniflammatus amore satelles,  
Non reverens homines, non curans numina, Bessus,  
Et patris, et domini fatalia fila resolvit.  
Te tamen, o Dari, si quæ modo scribimus, olim  
Sunt habitura fidem, Pompeio Francia juste  
Laudibus æquabit, vivet cum vate superstes

Vers. 3681.

## VARIE LECTIÖNES.

<sup>66</sup> liquitur. <sup>67</sup> adjectis. <sup>68</sup> lumina morte, inter—et extremæ. <sup>69</sup> sedaret nostras veteres brevis. <sup>70</sup> Mag-nus. <sup>71</sup> prior. <sup>72</sup> sulum. <sup>73</sup> turma. <sup>74</sup> teneatur uterque. <sup>75</sup> morientibus. <sup>76</sup> ferendam. <sup>77</sup> vanescit. <sup>78</sup> patrum. <sup>79</sup> nec. <sup>80</sup> odor. <sup>81</sup> labilit. <sup>82</sup> videntanea.

Gloria defuncti, nullum moritura per seum.

Magnus ut accepit, Darium exspirasse, citatum  
Turbidus accelerat gressum, inventumque cadaver  
Perfundit lacrymis, et compluit ubere fletu :  
Sedit complosis manibus, positoque rigore<sup>73</sup>  
Principis, effusum doluit, gemuitque jacentem,  
Quem stantem ut caderet, toties invaserat<sup>74</sup> ante.  
Ergo ubi purpureo lacrymas siccavit amictu,  
Purgavitque genas : Miseris mortalibus, inquit,  
Hoc solum relevamen inest<sup>75</sup>, quod gloria mortem  
Nescit, et occasum non sentit fama superstes :  
Si vitae meritis respondet gloria famæ,  
Nulla tuos actus poterit delere vetustas.  
Nec te posteritas, rex Persidis inclite Dari,  
Oblinet, aut veterum corrodet serra dierum.  
Claresces titulis, totoque legeris in orbe,  
Ausus Alexandro, Macedumque resistere fatis.  
Si modo<sup>76</sup> te vivum servassent, omne fausto,  
Fata, jugo Macedum levius nil esse probares,  
Uno rege minor tantum, Magnoque secundus,  
Jura dares aliis, in regni parte receptus ;  
Sed quia serviles non permisere catervæ,  
Qui patris emeritam ferro rupere senectam  
Ut clemens victo laudarer vitor in hoste,  
Quod solum licet, ultorem, defunctor, relinquis  
Hostibus infandis, habuisti quem prius hostem.

Sic mihi contingat, bellis Oriente subacto,  
Hesperios penetrare sinus, classemque minacem  
Occiduis inferre fretis, cursuque reflexo,  
Gallica Graecorum ditioni subdere colla :  
Sic mihi dent superi, trajectis Alpibus, una  
Cum populis Ligurum, Romanas frangere vires.